Ata n° 2277

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:00

(dezenove horas), na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram–se

em Sessão ordinária, sob a presidência do vereador Fabiano Miqueloto, os senhores

vereadores: Juventino José Savaris Junior, Modesto da Cas, Damiana Didomenico,

Adhemar Alexandre Dondel, Gervesson Antonio Cadore e Nelso Antonio Dall Orsoletta.

O Presidente Fabiano, pedindo a proteção de Deus, dá as boas-vindas a todos os colegas

vereadores, justifica a ausência da Vereadora Maria por sua ausência a trabalho, por isso

assume os trabalhos como presidente no presente dia. Inicialmente solicita ao Dr.

Cassiano que faça a leitura da ata da sessão anterior, após a leitura coloca a mesma em

discussão, e não havendo nada contra em votação, sendo aprovada por unanimidade.

Inicialmente na Ordem do Dia há o Projeto de Lei nº 018/2022 de autoria do Poder

Executivo que “Autoriza o poder executivo de Lacerdópolis a firmar termo aditivo ao

Convênio nº 016/2016 datado de 11 de agosto de 2016, que entre si celebram o Estado

de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros militar de Santa Catarina e o

Município de Lacerdópolis”. O presidente solicita ao secretário que faça a leitura do

projeto, após a leitura baixa as comissões para estudo e assinatura. Posteriormente coloca

o projeto em discussão e não havendo nada contra em votação, sendo aprovado por

unanimidade. Seguindo a Ordem do Dia há o Projeto de Lei nº 019/2022 de autoria do

Poder Executivo que ““Autoriza efetuar despesas com o Serviço Social da Industria –

SESI no Exercício 2022 e outras providências”. O presidente solicita ao secretário que

faça a leitura do projeto, após a leitura baixa as comissões para estudo e assinatura.

Posteriormente coloca o projeto em discussão e não havendo nada contra em votação,

sendo aprovado por unanimidade. Por fim na Ordem do Dia há o Projeto de Lei nº

020/2022 de autoria do Poder Executivo que “Autoriza efetuar despesas com o Serviço

Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI no Exercício 2022 e outras providências”.

O presidente solicita ao secretário que faça a leitura do projeto, após a leitura baixa as

comissões para estudo e assinatura. Posteriormente coloca o projeto em discussão e não

havendo nada contra em votação, sendo aprovado por unanimidade. Não houve

manifestações na palavra livre. Com isso o Presidente convoca todos para a próxima

sessão que será no dia 07/06/2022 as 19:00 horas, devido que o presente mês tem cinco

semanas. Nada mais havendo a tratar o Presidente mandou que se lavrasse a presente ata

que uma vez aprovada vai pelos presentes assinada.

Maria Elena Prando Trevizan

Sérgio Antonio Calegari                                                       Nelso Antonio Dall Orsoletta

Juventino José Savaris Junior                                                                  Damiana Didomenico

Adhemar Alexandre Dondel                                                                      Modesto da Cas

Fabiano Miqueloto                                                                       Gervesson Antonio Cadore